ПРОТОКОЛ № 23

Заседания Правления Аудиторской палаты в заочной форме

30.10.2024  г. Минск

Председатель Теляк Е.В.

Заместитель председателя: Гвардиян Н.И.

Участвовали члены

Правления:

Бекешко Д.А., Верещагина И.В.,

Евдокимович А.А., Костян Д.М., Кирслите Р.В.,

Миткевич Т.С., Перелыгина М.А.

Вопрос 1. Об уведомлении о внесении изменений в Методические

рекомендации по оценке и сравнению предложений участников закупки,

утвержденные решением правления Аудиторской палаты от 21.09.2020 года

№21 и согласованные протоколом наблюдательного совета по аудиторской

деятельности от 22.09.2020 года № 8 (далее – Методические рекомендации) по

результатам рассмотрения наблюдательным советом по аудиторской

деятельности (протокол от 04.10.2024 № 4), а также о направлении на повторное

согласование наблюдательным советом по аудиторской деятельности

Методических рекомендаций в новой редакции.
(Теляк Е.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению изменения в Методические рекомендации и направление

на повторное согласование наблюдательным советом по аудиторской

деятельности Методических рекомендаций в новой редакции.

Вопрос 2. О рассмотрении вопросов по обучающему мероприятию и

использованию на его реализацию средств, полученных от уплаты штрафов по

результатам осуществления Аудиторской палатой внешней оценки качества

работы аудиторских организаций, аудиторов-индивидуальных

предпринимателей.
(Теляк Е.В.)

РЕШИЛИ:

1. Одобрить:

смету расходов по средствам, полученным Аудиторской палатой от уплаты

штрафов по результатам осуществления Аудиторской палатой внешней оценки

2

качества по состоянию на 01.10.2024 года и пояснительную записку к смете

расходов;

представленную программу обучающего мероприятия по теме «Аудит

консолидированной бухгалтерской отчетности, составленной в соответствии с

требованиями законодательства Республики Беларусь, а также индивидуальной

бухгалтерской отчетности предприятия, составленной в соответствии с

требованиями законодательства Республики Беларусь, имеющего в своем

составе структурные подразделения (филиалы, представительства)»;

поставщика консультационных услуг в рамках обучающего мероприятия,

проводимого Аудиторской палатой.

2. Направить на согласование в наблюдательный совет по аудиторской

деятельности предложение Аудиторской палаты по обучающему мероприятию

и использованию на его реализацию средств, полученных от уплаты штрафов

по результатам осуществления Аудиторской палатой внешней оценки качества

работы аудиторских организаций, аудиторов-индивидуальных

предпринимателей.

Вопрос 3. О привлечении специалистов по внешней оценке для осуществления

плановой комплексной внешней оценки.
(Гвардиян Н.И.)

РЕШИЛИ:

Руководствуясь пунктом 27 внутренних правил аудиторской деятельности

«Внешняя оценка качества работы аудиторских организаций, аудиторов,

осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных

предпринимателей», утвержденных решением правления Аудиторской палаты

от 17.09.2021г. № 25, привлечь для осуществления плановой комплексной

внешней оценки специалистов по внешней оценке согласно перечня

(прилагается).

Вопрос 4. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при

осуществлении внешней оценки в виде мониторинга системы внутренней

оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Митрахович Т.П.
(Гвардиян Н.И.)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в

отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку

нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки в виде

мониторинга системы внутренней оценки аудитора-индивидуального

3

предпринимателя Митрахович Т.П. в соответствии с результатом, внесенным

на рассмотрение правления Аудиторской палаты;

2. Применить по результатам внешней оценки в виде мониторинга системы

внутренней оценки в отношении аудитора-индивидуального предпринимателя

Митрахович Т.П. меры воздействия в соответствии с проектом решения о

применении мер воздействия, представленным на рассмотрение правления

Аудиторской палаты.

Вопрос 5. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при

осуществлении внешней оценки в виде мониторинга системы внутренней

оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Лиса Э.Ф.
(Гвардиян Н.И.)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в

отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку

нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки в виде

мониторинга системы внутренней оценки аудитора-индивидуального

предпринимателя Лиса Э.Ф. в соответствии с результатом, внесенным на

рассмотрение правления Аудиторской палаты;

2. Применить по результатам внешней оценки в виде мониторинга системы

внутренней оценки в отношении аудитора-индивидуального предпринимателя

Лиса Э.Ф. меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении

мер воздействия, представленным на рассмотрение правления Аудиторской

палаты.

Вопрос 6. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при

осуществлении внешней оценки в виде мониторинга системы внутренней

оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Фоминых М.М.
(Гвардиян Н.И.)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в

отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку

нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки в виде

мониторинга системы внутренней оценки аудитора-индивидуального

предпринимателя Фоминых М.М. в соответствии с результатом, внесенным на

рассмотрение правления Аудиторской палаты;

2. Применить по результатам внешней оценки в виде мониторинга системы

внутренней оценки в отношении аудитора-индивидуального предпринимателя

Фоминых М.М. меры воздействия в соответствии с проектом решения о

4

применении мер воздействия, представленным на рассмотрение правления

Аудиторской палаты.

Председатель Аудиторской палаты (подпись) Е.В. Теляк

Заместитель председателя

Аудиторской палаты

(подпись) Н.И. Гвардиян